

SDSDE, COMMON SYLLUBUS FOR CBSE SCHOOLS

SYLLABUS FOR CLASS V : 2019-20

ENGLISH

Subject	First Periodical Test (Chapter No. & Name)	Half yearly (Chapter No. & Name)	Second Periodical Test (Chapter No. & Name)	Annual Examination (Chapter No. & Name)
English Text book (English Junction-5)	1) The missing Bat 2) The land of the Little People Poem: On Wings of Sleep	Lessons 1 to 5 & 2 Poems 1) The missing Bat 2) The land of the Little People 3) The wisdom in Carrots 4) Street Games of India 5) Chuskit Goes to School Poems: On Wings of Sleep Rain in Summer Check post -I	Course book 6) Charlie's Daily Dose of Sunshine 7) Robin Hood 8) The March to Dandi Poem : Friends, My Shadow Check post -II	Course book:- Lesson 6 to 11& 3 Poems 6) Charlie's Daily Dose of Sunshine 7)Robin Hood 8) The March to Dandi 9) A Present for Grandfather 10) Wait a While, Crocodile 11) General Apron Strings. Poems : Friends, My Shadow Polite Children Check post –II & III
English Grammar (Grammar land-5)	1) Nouns 2) Abstract and Collective Nouns 3) Countable and Uncountable Nouns 4) Articles 5) Punctuation, Comma and Apostrophe Comprehension - 2 Passages	Lessons 1 to 9 1) Nouns 2) Abstract and Collective Nouns 3) Countable and Uncountable Nouns 4) Articles 5) Kinds of Adjectives 6) Reflexive and Emphasizing Pronouns 7) Degrees of Comparison 8) The Simple Present and the Present Continuous Tenses 9) The Simple Past and the Past Continuous Tenses Revision Paper -I 10) Punctuation i) Comma and Apostrophe ii) Commas in Compound Sentences and Salutations Comprehension - 3 Passages	10) Main and Auxiliary Verbs 11) Modal Auxiliaries 12) Position of Adverbs 13) Conjunctions 14) Phrases and Clauses Revision Paper -2 15)Punctuation Hyphen Comprehension - 2 Passages	Lessons 8 to 18 8)The Simple Present and the Present Continuous Tenses 9)The Simple Past and the Past Continuous Tenses 10) Main and Auxiliary Verbs 11) Modal Auxiliaries 12) Position of Adverbs 13) Conjunctions 14) Phrases and Clauses 15) Kinds of Sentences 16) Subject – Verb Agreement 17) Verbs and their Objects 18) Asking and Answering Questions Revision Paper – 2 & 3 19) Punctuation i) Hyphen Comprehension - 3 Passages
Writing Skill	1. Factual Description 2. Diary Entry	1. Factual Description 2. Informal letter 3. Diary entry	1. Describing an Event, 2. Formal letter	1. Describing an Event 2. Story 3. Formal letter 4. Paragraph
Cursive writing for subject enrichment activities				
Speak well conversation for subject enrichment activities				

MATHEMATICS

New Composite Mathematics-5	1.Revision 2.Roman Numerals 3.Large Numbers(Upto ten crores) 4.Operations on large numbers 5.Simplification	1.Revision 2.Roman numerals 3.Large Numbers(Unto ten crores) 4.Operations on large numbers 5.Simplification	10.Decimals 11.Rounding Numbers 12. Measures of Length, Mass and Capacity. 14.Percentage	6.Factors and Multiples 10.Decimals 11.Rounding Numbers 12. Measures of Length, Mass and Capacity.
--------------------------------	---	---	--	--

	17. Basic Geometrical Concepts 18. Concept of Angles	6. Factors and Multiples 7. Fractions 8. Addition and Subtraction of Fractions 9. Multiplication and Division of Fractions 13. Average 17. Basic Geometrical Concepts 18. Concept of Angles 19. Parallel and Perpendicular Lines.	20. Triangles 21. Circles	14. Percentage 15. Time 16. Money 20. Triangles 21. Circles 22. Perimeters of Rectilinear figures 23. Area 24. Volume 25. Pictograph and Bar Graph.
--	---	--	------------------------------	---

HINDI

मयूर पंख 5	पाठ-1 संकल्प, पाठ-2 मेरी पहली अदाकारी, पाठ-3 कोणार्क का सूर्य मंदिर, पाठ-4 बाघ का ब्याह	पाठ-1 संकल्प, पाठ-2 मेरी पहली अदाकारी, पाठ-3 कोणार्क का सूर्य मंदिर, पाठ-4 बाघ का ब्याह, पाठ-5 कौवों की कौव-कौव, पाठ-6 गुलीवर की अनोखी यात्रा, पाठ-7 शिष्टाचार की बातें, पाठ-8 पर्यावरण की पुकार	पाठ-9 बालक चंद्रगुप्त, पाठ-10 हिमालय, पाठ-11 स्वामी जी की पाती, पाठ-12 खेल जगत की गुड़िया	पाठ-9 बालक चंद्रगुप्त, पाठ-10 हिमालय, पाठ-11 स्वामी जी की पाती, पाठ-12 खेल जगत की गुड़िया, पाठ-13 अनमोल वचन, पाठ-14 सच्चाई की खेती, पाठ-15 वर्षा जल का संग्रहण, पाठ-16 ऐसे मिला रविवार
व्याकरण वैभव 5	पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ-2 वर्ण-विचार, पाठ-3 शब्द-विचार. पाठ-19 से पर्यायवाची-आग से कमल तक, विलोम शब्द-अनुज से ज्ञात तक, एक शब्द में उत्तर-मृदुभाषी से मांसाहारी तक। श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द-अनल से किला तक।	पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ-2 वर्ण-विचार, पाठ-3 शब्द-विचार, पाठ-4 वाक्य-विचार, पाठ-5 संज्ञा, पाठ-6 लिंग, पाठ-7 वचन, पाठ-8 कारक, पाठ-19 से पर्यायवाची-किनारा से नदी तक, विलोम शब्द- प्रकाश से वर तक, एक शब्द में उत्तर- साहित्यिक से साक्षर तक, श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द-कुल से आकर तक। पाठ-17 से मुहावरे 1 से 15 तक।	पाठ-9 सर्वनाम, पाठ-10 विशेषण, पाठ-11 क्रिया तथा काल, पाठ-19 से पर्यायवाची-नाव से तलवार तक, विलोम शब्द- विद्वान से कटु तक, एक शब्द में उत्तर- सहपाठी से छात्रावास तक। श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द-तरणि से अचल तक। पाठ-18 वर्तनी तथा वाक्यों की अशुद्धियाँ।	पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ-9 सर्वनाम, पाठ-10 विशेषण, पाठ-11 क्रिया तथा काल, पाठ-12 क्रियाविशेषण, पाठ-13 संबंधबोधक, पाठ-14 समुच्चयबोधक, पाठ-15 विस्मयादिबोधक, पाठ-16 विराम-चिह्न, पाठ-19 से पर्यायवाची-बाग से सिंह तक, विलोम शब्द- युद्ध से ठोस तक, एक शब्द में उत्तर- निःसंतान से परोपकारी तक। श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द-बदन से कपट तक। पाठ-17 से मुहावरे 16 से 30 तक।
लेखन कौशल		पाठ-20 से निबंध-आदर्श विद्यार्थी, मदर्स डे, मेरी बगिया, कहानी लेखन-ईमानदारी का फल, लालच बुरी बला, पत्र लेखन- औपचारिक पत्र-1 अवकाश के लिए पत्र, 2 फीस माफी के लिए प्रधानाचार्य को पत्र।	पाठ-20 से संवाद लेखन- डॉक्टर और रोगी के बीच।	पाठ-20 से निबंध-मेरा प्रिय मित्र, समाचार पत्र, मेरा प्रिय खेल, कहानी लेखन- बुद्धि से काम लेना, जैसे को तैसा, पत्र लेखन- अनौपचारिक पत्र-1 यात्रा वर्णन करते हुए पत्र, 2 छात्रावास में रुपये भिजवाने के लिए पिता जी को पत्र।

नोट-मयूर पंख से भाषा की समझ से प्रश्न नहीं पूछे जाएंगे। व्याकरण से प्रश्न-उत्तर तथा रचनात्मक क्रियाकलाप से प्रश्न नहीं पूछे जाएंगे।

SANSKRIT

संस्कृत भारती प्रवेशिका	पाठ-1 संस्कृत वर्णमाला पाठ-2 शब्द पाठ-3 संज्ञा शब्द पाठ-4 लिंग एवं वचन पाठ-5 यह कौन है शरीर के अंगों, पशुओं, पक्षियों तथा फलों के संस्कृत नाम।	पाठ-1 संस्कृत वर्णमाला पाठ-2 शब्द पाठ-3 संज्ञा शब्द पाठ-4 लिंग एवं वचन पाठ-5 यह कौन है पाठ-6 यह कौन है पाठ-7 यह क्या है	पाठ-12 अकारान्त नपुंसकलिंग शब्द, द्वि वचन, -पाठ-13 अकारान्त नपुंसकलिंग शब्द बहुवचन पाठ-14 अस्ति, स्तः, सन्ति पाठ-15 सर्वनाम पुँलिंग पाठ-16 सर्वनाम स्त्रीलिंग पाठ-17 सर्वनाम नपुंसकलिंग	पाठ-1 संस्कृत वर्णमाला, पाठ-12 अकारान्त नपुंसकलिंग शब्द, द्वि वचन, पाठ-पाठ-13 अकारान्त नपुंसकलिंग शब्द बहुवचन पाठ-14 अस्ति, स्तः, सन्ति पाठ-15 सर्वनाम पुँलिंग
-------------------------	--	---	---	--

		<p>पाठ-8 अकारान्त पुल्लिंग द्विवचन शब्द पाठ-9 अकारान्त पुल्लिंग बहुवचन शब्द पाठ-10 आकारान्त स्त्रीलिंग द्विवचन शब्द पाठ-11 आकारान्त स्त्रीलिंग बहुवचन शब्द शरीर के अंगों, पशुओं , पक्षियों तथा फलों के संस्कृत नाम। घड़ी बनाकर संस्कृत में समय लिखना (सामान्य तथा सपाद वादनम्)</p>	<p>घड़ी बनाना और संस्कृत में समय लिखकर दिखाना। (सपाद तथा सार्ध वादनम्)</p>	<p>पाठ-16 सर्वनाम स्त्रीलिंग पाठ-17 सर्वनाम नपुंसकलिंग पाठ-18 क्रिया- वर्तमान काल (लट्लकार), प्रथम पुरुष, एक वचन पाठ-19 क्रिया- वर्तमान काल (लट्लकार), प्रथम पुरुष, तीनों वचन पाठ-20 क्रिया वर्तमान काल (लट्लकार), मध्यम पुरुष, पाठ-21 क्रिया वर्तमान काल (लट्लकार) उत्तम पुरुष शरीर के अंगों, पशुओं , पक्षियों तथा फलों के संस्कृत नाम। घड़ी बनाकर संस्कृत में समय लिखना (सामान्य, सपाद, सार्ध, पादोन)</p>
--	--	---	---	---

EVS

<p>NEW APPROACH TO ENVIRONMENTAL STUDIES -5</p>	<p>1-THE CHANGING FAMILY 2-ALL OF US GROW 3-GAMES AND SPORTS 4-TRADITIONAL GAMES 5-WORK AND LABOUR</p>	<p>LESSONS 1 TO 11</p>	<p>12-PRESEVATION OF FOOD 13- FOOD FOR PLANTS AND ANIMALS 14- LIVING TOGETHER 15- SOCIAL NATURE IN ANIMALS 16- TIMES OF EMERGENCY</p>	<p>LESSONS -6 AND 12 TO 23</p>
--	--	------------------------	--	--------------------------------